
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

Direzione Generale della promozione e della valorizzazione del Turismo 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione 

e controllo della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e 

accelerazione delle procedure di spesa e contabili; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino 

del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, 

in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di 

responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti 

dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'art. 26, 

comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e 

integrazioni, contente la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con 

particolare riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 

50 del 18 aprile 2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con 

il quale sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi 

mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

conferito alla concessionaria servizi informativi pubblici - Consip SpA - con sede in 

Roma, l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e 

servizi per conto delle amministrazioni dello stato; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, 

e, in particolare, gli artt. 6 e 7; 

VISTO il DPCM del 3 giugno 2021, registrato alla Corte dei Conti al n. 2340 del 16 

agosto 2021, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Paolo Schiavo l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale nei ruoli del Ministero del turismo, ai sensi 

dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 che 

assegna alle singole Amministrazioni titolari degli interventi, le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

PNRR; 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 relativo alla Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

VISTO il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 relativo a “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha posto tra 

i propri obiettivi il rilancio del settore economico del turismo; 

TENUTO CONTO in particolare che, nell’ambito della Misura 4. “Turismo 4.0”, 

l’Investimento 4.1 – “Tourism Digital Hub” è finalizzato a realizzare una piattaforma 

web dedicata, che consenta il collegamento dell'intero ecosistema turistico al fine di 

valorizzare, integrare, favorire la propria offerta; 

CONSIDERATO in particolare che nell’ambito di intervento “Turismo 4.0” sono state 

assegnate risorse per la realizzazione dell’Hub del turismo digitale, accessibile attraverso 

la citata piattaforma web dedicata; 

CONSIDERATO che in base all’analisi tecnica svolta dalla struttura tecnica della 

Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica è stato elaborato 

uno schema di prodotti e tecnologie necessarie per l’implementazione dei servizi 

dell’Hub del Turismo digitale; 

CONSIDERATO che tale analisi ha previsto, ove possibile, una valutazione 

comparativa di tipo tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato 

effettuata secondo le modalità e i criteri definiti dall'AgID, al fine di verificare, ai sensi 

dell’articolo 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

digitale (CAD), l’impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili all'interno della 

Pubblica Amministrazione, ovvero a software liberi o a codici sorgente aperto adeguati 

alle esigenze specifiche da soddisfare relativamente ai fabbisogni dell’Hub del Turismo 

Digitale; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione delle soluzioni individuate sono stati 

utilizzati gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, con particolare 

riferimento a Accordi Quadro, Convenzioni, Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione (SDAPA) e Catalogo MePA; 

VISTI quindi i contratti stipulati e di seguito elencati: 

• contratto per la fornitura di “Licenze d’uso di un software di Enterprise 

Integration Platform as a Service, comprensive di assistenza e manutenzione 

ordinaria – Lotto 1 della SDAPA a 5 Lotti”, CIG 9089987E8F; 

• contratto per la fornitura di “Licenze d’uso di un software di Enterprise 

Integration Platform as a Service, comprensive di assistenza e manutenzione 

ordinaria – Lotto 2 della SDAPA a 5 Lotti”, CIG 9090006E3D; 

• contratto per la fornitura di “Un framework tecnologico GIS – Sistema 

Informativo Geografico – in licenza d’uso, comprensiva di assistenza per 

installazione e tuning iniziale – Lotto 3 della SDAPA a 5 Lotti”, CIG 

909003455B; 

• contratto per la fornitura di “Licenze d’uso di un software di ascolto della rete, 

dei canali social e di gestione delle pagine social – Lotto 4 della SDAPA a 5 Lotti”,  

CIG 909003997A; 

• contratto per la fornitura di “Un servizio per la gestione e la consultazione 

indipendente di tracce digitali relative ai dati turistici e del relativo 

aggiornamento – Lotto 5 della SDAPA a 5 Lotti”, CIG 9090050290; 

• contratto di fornitura per l’affidamento di “Servizi Google Maps Platform relativi 

a servizi professionali”, CIG 9150239817; 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

• contratto di fornitura per l’affidamento di “Servizi di predisposizione di 

ontologie e linee guida per l’interoperabilità dei territori per l’infrastruttura 

dell’Hub del Tursimo digitale”, CIG 90642496E6; 

CONSIDERATO che per i menzionati contratti, le spese gravano sulle risorse 

assegnate al Ministero del Turismo di cui alla Tabella A: “PNRR – ITALIA QUADRO 

FINANAZIARIO PER AMMINISTRAZIONI TITOLARI” allegata al Decreto del 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 per la Missione 1, 

Componente C3, Intervento “4.1 Hub del Turismo Digitale” di importo complessivo 

pari a € 114.000.000,00; 

VISTA, inoltre, la Tabella B: “PNRR ITALIA – CONTRIBUTI FINANZIARI E 

RIPARTIZIONE RATE SEMESTRALI” allegata al citato Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 che prevede come traguardo 

dell’Obiettivo M1C3-8 relativo all’investimento 4.1 – Hub del turismo digitale: 

aggiudicazione degli appalti per lo sviluppo del portale del turismo digitale entro il 

31/12/2021; 

VISTO l’art. 54, comma 4, lett. b) del sopracitato decreto legislativo 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

ed in particolare la disciplina transitoria di cui all’art.216, comma 1, in virtù del quale 

per i contratti derivanti da bandi di gara pubblicati anteriormente alla data di entrata in 

vigore del D.Lgs medesimo (19 aprile 2016), continua a trovare applicazione la 

previgente disciplina, di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e al DPR. n. 207/2010; 

VISTO l’articolo 102 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le 
attività espletate in esecuzione dei contratti stipulati dal le Pubbliche Amministrazioni 
devono essere sottoposte a regolare verifica da parte dell’Amministrazione, nonché il 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

Decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, da adottare ai sensi del successivo 
articolo 111, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale 
sono disciplinate le modalità di svolgimento della verifica di conformità in corso di 
esecuzione e finale, la relativa tempistica, nonché i casi in cui il direttore dell'esecuzione 
può essere incaricato della verifica di conformità;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario nominare un Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) per lo svolgimento dell’accertamento di cui sopra relativamente al 
contratti di fornitura sopramenzionati. 
 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per l’espletamento dei compiti di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) si 

nomina il Dott. Filippo Corsi, Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale della 

Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del Turismo ‐ Ecosistema digitale 

del turismo. 

 

Articolo 2 

Il presente decreto vale anche come ordine di servizio per il dipendente, di cui all’art. 

1, rispetto allo svolgimento delle attività sopra individuate. 

 

Articolo 3 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it


 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale della valorizzazione 
            e della promozione turistica  

 
 

__________________________________________________ 

Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 
Via Marghera, 2 – Roma 

e-mail: segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it  

Le attività svolte dal dipendente designato all’art. 1 non comportano per questa 

Amministrazione oneri aggiuntivi al normale trattamento economico conseguente al 

rapporto di lavoro. 

 

Il Direttore Generale 

Francesco Paolo Schiavo 

(documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

mailto:segreteriadirettore.dvpt@ministeroturismo.gov.it

		2022-07-28T18:24:38+0200
	FRANCESCO PAOLO SCHIAVO


		2022-07-29T07:14:16+0000
	Firma applicativa




